
Республика Бурятия
Администрация муниципального образования 

«Закаменский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ^ 5 » 2018 г.

г. Закаменск

№

Об утверждении Порядка компенсации финансовых затрат дошкольным 
учреждениям из бюджета муниципального образования «Закаменский район» 

за предоставление муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования из 
категорий семей, для которых установлены льготы по родительской плате

Во исполнение статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 - 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях вьшолнения цункта 2 
Постановления администрации муниципального образования «Закаменский район» 
№ 898 от 23.11.15 г., постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок компенсации финансовых средств 
дошкольному учреждению, предоставившему услугу по присмотру и уходу за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях, для которых установлены льготы 
по родительской плате.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Администрации муниципального образования «Закаменский район» 
по социальному развитию Санжееву Л.Ц.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

Глава муниципального образования 
«Закаменский район» - руководит 
муниципального образования 
«Закаменский район»

Тимофеева л.Н. 
830137 4 - 40-13

С.В. Гонжитов



Приложение 1 
к Постановлению Г лавы 

муниципального образования 
«Закаменский район»

Порядок компенсации финансовых затрат дошкольным учреждениям 
из бюджета муниципального образования «Закаменский район» на 

предоставление муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования из 
категорий семей, для которых установлены льготы по родительской плате

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 65 
Федерального закона № 273- ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в 
Российской Федерации», Постановлением администрации муниципального 
образования «Закаменский район» от 23.11.15 г. № 898 «Об утверждении 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 
муниципального образования «Закаменский район», в целях компенсации 
затрат учреждениям, предоставившим услугу по присмотру и уходу за 
детьми, из категорий семей, для которых установлены льготы по 
родительской плате.

2. В целях начисления суммы компенсации дошкольным 
учреждениям:

а) Главному бухгалтеру МКУ «Закаменское РУО», на основании отчетов 
руководителей дошкольных учреждений, ежеквартально до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным, предоставлять в РФУ МО «Закаменский 
район» сводные данные по дошкольным учреждениям, предоставившим 
муниципальную услугу по присмотру и уходу за детьми, из категорий 
семей, для которых установлены льготы по родительской плате по 
следующей форме (приложение 1)

б) Главному бухгалтеру РФУ МО «Закаменский район» расчет 
компенсации (восстановления) производить в следующем порядке 
(приложение 2)

в) Компенсацию образовательному учреждению зачислять на 
бюджетный счет дошкольной организации один раз в квартал.



Приложение 1

Утверждаю:
Начальник МКУ «Закаменское 
РУО»:

ПОДПИСЬ, печать

За

Отчет

___ квартал 20____ года

№ Наименование ДОУ Сумма
начисления

примечания

1
2
3
4

ИТОГО: Сумма компенсации

Гл. бухгалтер МКУ «Закаменское РУО»_

подпись, печать



приложение 2

Порядок расчета компенсации(возврата)образовательному учреждению 
затрат на уход и присмотр за детей льготных категорий

1. Размер компенсации дошкольному учреждению затрат на детей в 

дошкольных образовательных учреждениях, из категорий семей, для которых 

установлены льготы по родительской плате (Рком) на одного ребенка 

определять по формуле:

Рком = Ррп X L7 X Ддн 

где:

Ррп - размер родительской платы за присмотр и уход за одним ребенком в 

день, рублей;

L7 - дифференцирующий коэффициент, равный 1,0 - при установлении 

льготы по родительской плате в размере 100%.

Ддн - количество дней посещения ребенком детского сада(детодни)


